res fugiendo, nullam petulantiam, nullam immodestiam in oculis cujusvis defigendo; sed omnem proterviam, & quicquid contaminat vitæ scholasticæ sanctitatem, vitando.

Quæ decernuntur legibus scholasticis sunt, quæ ad bene constituendam scholam & δὲ ταξίαν in ea servandam ac fovendam, atq; ad promovendum, & rectè administrandum studia puerilia pertinent: hæc sunt, recreationes scholasticæ, quibus animi discipulorum studiis gravioribus fessi refocillantur, & alacritas redintegratur per exercitia tum Musica, tum corporis, ut sunt ludi liberales & pueris concessi.

Deinde præmia decernenda virtutibus & pœnæ vitii: his enim, ut Respub. sic etiam scholæ continentur: hæc sunt tum laus, quæ debetur studiosis, & comitatur philomathiam & polymathiam: & Βεῶβῆα, quæ solennibus congressibus ac panegyricis solennitatibus distribui solent. De reliquis scholæ decretis nihil hic dicimus.

Atq; hætenus nomothesia scholastica: sequitur accommodatio promulgatarum legum, & attemperatio prudens per scholæ regimen ad studiosorum mores & vitam.

Hæc attemperatio tum generalis tum specialis. Generalis cum tota secundum leges disciplinæ, gubernatio morum accommodatur ad pueritiam & adolescentiam. Secundò cum adhibetur lenitate & paterni affectus declaratione mitigata severitas: & gravitate ac justa severitate temperata lenitas.

Specialis, cum speciatim certorum & singulorum etiam privatim ratio habetur, sic aliter in officio continentur, & tractantur ignavi; aliter diligentes; aliter refractarii & rebelles, & tam rigidis præditi naturis, ut metu retineri velint; aliter morigeri & generosi, qui laude ducuntur per viam celsam: aliter stupidi; aliter ingeniosi & solertes.

D C A.

CAPUT 7.

De Catechesi & Catechetica institutione.

Primum & ante omnia in Pædagogo doceri debet & inculcari pueris Catechesis, quò prima Christianæ religionis & pietatis Elementa statim & uná cum artium rudimentis imbibant: imbuantur doctrina recti de DEO sensus, & veri in eum cultus: sic magis idonei erunt ad exigendum studiorum labores, ad præscriptum veræ religionis: Sic schola erit officina, in qua formentur, & ex qua prodeant non solum artifices τεχνόσοφοι, verum etiam veri Dei cultores.

Sed in Catechesi, quæ docenda, requiruntur duo:
I. Ut sit brevis & perspicua, conveniens captui rudiorum, & Elementarem tantum doctrinam pietatis contineat. Sic enim hîc erit proportio inter doctrinam & captum discipulorum, & quo intellectu sit facilius, necesse est ut sit Methodo illustri disposita, & capita religionis in ea sint clarissima directissimaq; ordinis, dispositionisq; via explicata.
II. Consentanea Theologiæ: nihil in ea tradatur, quod non sit analogon fidei & veritati, quæ est secundum pietatem: sit Bibliorum & librorum Prophetarum ac Apostolicorum Epitome & ad veram pietatem Esagoge & concinna introductio, sit capitum orthodoxæ religionis breve & prudenter concinnatum Syntagma.

Huic docendæ discendæq; certæ debent destinari certorum dierum horæ, eaq; cura demandari Præceptori Theologo qui pia eruditione, & erudita pietate præditus, ea, quæ ad pietatem pertineant, communicare cum discipulis, & ejusdem notitiæ veri Dei & felicitatis humanæ, cujus summa in solida DEI cognitione consistit, consortes facere cupiat

piat

piat alios, & ex religionis ac verae pietatis propagatione
capiat voluptatem, id quod verae pietatis proprium est.

Expedit autem Catechismum germanicé & vernacu-
le proponi in Classibus inferioribus: In superioribus ordini-
bus utiliter poterit adhiberi latina institutio: Sed ea ita per-
fecta & plena erit, ut Commentariorum & exegetarum
prolixitate non sit opus. Proderit autem, quo Institutio
proprié sit Catechetica, per interrogationes & responsio-
nes doctrinam Catechetica[m] proponere, suntq[ue] diligenter
assuescendi pueri ut recitent capita Catechismi, expedité
ac prompté, non perfunctorié, sed consideraté & attenté, ut
recitatio adhibito iudicio sit temperata, quæ præ se ferat do-
ctrinæ intelligentiam. Sed & exercitatio quedam h[ic] est
necessarió adhibenda, & minimé negligenda. Ea est in
reductione locorum biblicorum, sententiarum & dictorum
sacrae scripturae ad Catechismi capita, & collatione scripto-
rum biblicorum cum Catechetica doctrina, & hac analy-
sis: cujus fructus, ut postea etiam dicetur, duplex. Primó
stabilitur doctrinæ Catecheticae per eiusmodi collationem
auctoritas & certitudo. Deinde h[ic] mutua illustratio est,
cum locus biblicus Catechesi additus tanquam exemplum
illustrat eam: Vicissim loci biblici ad Catecheseos capita re-
vocati sententia apertius intelligitur, sensus enucleatur, do-
ctrinâ, quam continet, monstratâ. Quin etiam praxis
h[ic] quedam est, eaq[ue] primó in tractatione capitum doctrinæ
Catecheticae, cum ea explicantur & scribendo tractantur, &
exponuntur, ac locis biblicis illustrantur. Veruntamen
praxis Catechetica, ea est potissima, ut de quo in Catechesi
pueri docentur, id, quoad ejus fieri potest, vita & moribus
exprimant: ex præscripto ejus D E V M salutari ejus noti-
tia imbuti, & veram cultus rationem intelligentes pié co-
lant, & charitatis seu dilectionis officia, erga proximum
exerceant.

Hujus Institutionis Catecheticae varia est & summa
necessitas ac utilitas, si scopus, ad quem referenda est, con-
sideretur, is autem est, ut non tantum scholæ discipuli ad
DEI cognitionem perducantur, quæ ubi deest, nihil est,
quod hominem sustinere possit & ejus piè colendi rationem
teneant: sed ut ad alios etiam utilitas ex hac institutione re-
deat.

Nam si Catechesis in scholis legitime doceatur, inde
etiam maxima commoda redundabunt ad familias ipsas.
Gignet hoc scholasticum studium & exercitium pietatem in
vita œconomica, patres enim ac matres familiarum cernen-
tes, & re ipsa experientes liberorum suorum in vera pietate,
quem in scholis faciunt, progressum, idq; si vel tantillum
pietatis in illis est, non sine singulari voluptate, piaq; &
sancta letitia, excitabuntur & ipsi ad pietatis exercitia
in suis familiis instituenda. Sed quam utilis & necessaria
sit Catechetica institutio, id incommoda ejus in plerisq; scho-
lis seculis superioribus neglectæ aperte & evidenter demon-
strabunt.

Hinc enim factum est, ut functio scholasticæ quæ cer-
te præclarum in repub. munus est, non vulgò tantum sic
fastidita, sed etiam apud pios alioqui, & cordatos, nec malè
erga publicam salutem affectos homines in contemptum ad-
ducta: Hinc etiam accidit, ut in juventute, quæ nulla reli-
gionis doctrina imbuebatur, una cum ætate creverit Cyclo-
pycus veræ religionis & Dei contemptus, & ex scholis, quæ
officinæ pietatis esse debent, prodierint sæpè pessimi nebulos-
nes & bipedum nequissimi.

Non exigua igitur cura scholarum præfectis conferen-
da est ad institutionem Catechetica, & educationem pue-
rorum in vera religione.

CA.

CAPUT 8.

De Musica & Arithmetica.

Quo ad Musicae & Arithmeticae studium attinet, et si illae cognitae artibus generalibus certius discerentur; tamen cum harum usus sit ferè quotidianus, & proinde maturè inchoandus, sic rem agendam censemus ut quemadmodum Catechismi tractatio communis est omnibus classibus, exceptis Dialectica & suprema: Sic etiam Musica & Arithmetica in pluribus classibus communiter exerceantur, & illa quidem omnibus classibus communis est: praelectio inchoanda in ultima classe Grammatica; in reliquis deinceps continuanda. In Arithmetica autem vulgari exercitationem etiam respectu certorum discipulorum primus ordo postulat. Deinde praelectio in Classe Rhetorica & Logica inchoatur, absoluitur in suprema.

Ceterum Musica committenda Magistro non tantum artis, sed etiam artificiosè cantandi perito: Qui non docere tantum, sed praecipuè cantare & periti Cantoris officio defungi possit, ut profit Ecclesiis, & Scholis placeat. Placebit autem & proderit, si non canere tantum ipse, sed discipulos docere possit tum suavitate & artificiosè modulari. Quae Musica Praceptorum maxime perspicuorum paucitatem requirit; πρῶτῃς doctam cantionem, & discipulorum exercitationem. Musices usum imprimis referimus ad doctam & artificiosam Psalmodyam quae tum in vita utilis, tum in Ecclesiis necessaria est, ad decorum in publico cœtu servandum.

Dabit igitur operam Praceptor Musicus, ut Psalmi in Ecclesiis canantur non εἰρη, sed ὡς τὰ τέχνη, ut canat non clamet Chorus: ut ora non distorqueantur sonorum gravitate: neq; hiulcent barbarorum vocalibus aut diphthongis: ne in ore & faucibus quicquam appareat, quod turpe sit.

CAPUT 9.

De Grammatica Institutione.

POST religionis doctrinam Catechetica in Schola particulari docenda ac tradenda sunt primò & præcipuè artes dicendi seu Logica, quæ ad scientiam reliquarum aditum patefaciunt, earumq; tractandarum modum præscribunt: his deindè & reliquæ artes suo quæq; ordine subjiciendæ. Prima ex artibus dicendi est Grammatica latina. Illa igitur primùm ad comparandam latini sermonis puritatem doceatur & exerceatur. Latina enim linguæ usus necessariò & in primis requiritur, idq; in omnibus Reipub. partibus, sive religionem & jura & leges politicas, sive liberales & ingenuas artes, sive varia & plurimorum populorum commercia consideres: quippe doctrinarum documenta, legum instituta, latinè in scholis docentur & discuntur.

Quin etiam Europæ Christianæ communis est, cujus communionem tanquam publico aliquo ac sacrosancto fœdere tot nationes & gentes licet linguis singule dispares, attamen univèrsæ continentur ac conjunguntur, & hoc veluti facundo interprete inter se colloquuntur. Huic, ut superius attigimus, præter rudimentorum primam Classem, tres reliquæ inferiores destinantur. Cæterum quid ad Grammaticam rectè docendam & pueros in ea exercendos pertineat paulò accuratius dispiciendum primò quod ad ipsam artem attinet, cum in omnibus aliis: tum verò in Grammatica requiritur non tantum perspicuitas sed in primis præceptorum generalissimorum paucitas, & succincta ac exquisita brevitatis. Irritus enim est & ineptus eorum conatus, qui quæcunq; ad benè loquendum pertinent, regulis comprehendere aggressi sunt, cum ea præceptis includi non possint omnia, sive voces singulas earumque proprietates & usum, sive conjungendarum & coagmentandarum rationem spectes.

Multa quoq; ejusmodi sunt, ut præceptis includi se non
patian-

patiantur; quædam etiam si includi præceptis utcumq; possent, tamen propter varietatem ac quodammodo infinitatem eorum, quæ singularem rationem habent, non possunt comprehendere regulis; nisi quis artem meditetur exhibere, & describere conetur, quæ infinitis constet præceptis. Sed quid attinet rem etiam in vulgus notam pluribus comprobare. Duplex experientia satis docet verum esse quod dicimus: puri sermonis scilicet facultatem non aridis Grammaticorum præceptionibus ediscendis & cognoscendis, sed observatione, exercitatione & crebra imitatione parari. Prima experientia sumatur ab ipsis libellis Grammaticis, quorum etsi infinita ferè multitudo exstet, & plaustra quædam librorum, nemo tamen ex omnibus scriptoribus artificium benè loquendi, ejusq; facultatem integrè descripsit. Collocata siquidem orationis ratio consistit tum in apta conjunctione verborum, tum in consecutione casuum, temporum illius autem præceptis nulla; hujus verò ne centesima quidem pars est arte consignata.

Secunda experientia ab eis petitur, qui arte tantum loquuntur. Hi enim cum multos annos, multos labores in his studiis consumserint, vix inchoatio aliqua si conferantur cum integris castisq; auctoribus, nedum perfectio in eorum scriptis & sermone apparet. Neq; tamen ita observationem amplectendam censemus, ut præcepta rejiciantur, & ab iis studiosi arceantur & deterreantur: Sed hoc affirmamus aditum præceptis tantum ad linguas aperiri; observatione verò sola ad exitum perveniri.

Optimè igitur studiis puerilibus meo judicio consulatur: si præcepta Grammaticæ proponantur, quibus deducuntur ad veterum latinorum qui purè locuti sunt, auctoritatem & consuetudinē, eosq; doctè imitandi ratio monstratur. Est enim Grammatica non tam ars suis præceptis suppeditans loquendi facultatem, & informans regulis linguam, quàm doctrina
obser.

observandi sermonis puritatem & virtutes ab aliis adhibi-
tas. Deinde Grammaticam volumus prælegi non descriptam
obscuris & semilatinis carminibus: Nam quid tam præpo-
sterum, quàm artem purè loquendi barbaris describi præ-
ceptis: sed in qua quàm facillima clarissimâq; fieri poterit
oratione unumquodq; præceptum sit propositum. Præcepta
illustrabuntur exemplis, quæ ex optimis auctoribus desumpta
sint, non ficta. Ad utiliter docendam Grammaticam hæc
peculiariter requiruntur: primò ut plus studii & operæ im-
pendatur exercitationi, quàm præceptorum tractationi: in
hac parum; in illa multum temporis consumatur. Deinde
in Grammaticis ita instituantur pueri, ut cum latino sermo-
ne vernaculæ linguæ usus diligentissimè tradatur: idq; exem-
plo præstantissimorum auctorum Demosthenis & Ciceronis,
quorum hic, ut ipse testatur, lib. 1. de Officiis, semper cum
Græcis latina conjunxit. Sic fiet ut aliquando discipuli pares
sint in utriusq; sermonis, docti scilicet & vernaculi facultate.

Tertiò omnis institutio Grammatica ejusmodi esse debet,
ut ad eloquentiam aditum patefaciat, & ad eam discipulos
præparet. Et in primis etiam styli & scriptionis exercitium
hic requiritur: nam & hoc ad Eloquentiam viam sternit. Si
enim diu multumq; scriptitarint, & à scribendi consuetudine,
ad dicendum accesserint discipuli, tam expeditam consequen-
tur tandem loquendi facultatem, ut etiamsi subito dicant,
tamen quæ dicuntur, scriptorum videantur similia, & sermo
ac oratio fluat non secus, ac si de scriptore recitaretur.

CAPUT 10.

De prima classe, quæ octava ac infima.

HÆC prima classis, primordiorum litterarum institutionis
est, & veluti ingressus in Musarum Palæstram. Huic
desti-

destinantur pueri, qui annos infantiae, quos parentibus ad educandum liberos dandos esse cordatiores plerique censuerunt, egressi, & jam ad litteras per aetatem apti, ac disciplinae capaces ad Scholam primum ducuntur, & litterarum doctoribus committuntur. Haec distribuitur in duos quasi ordines. Primi ordinis grex discit primo pronunciationem litterarum, quam infimae classis praceptor ita feliciter inculcabit ac facilitatione docebit. Primo legitima ac clara litterarum tum vocalium, tum etiam consonantium pronunciatione pueris saepe praebit, & ab eis deinceps exiget, ut praecedendo monstratam a se pronunciationem litterarum accurate imitando recte earum sonos exprimant. Deinde ad proprietatem & vim litterarum apertius demonstrandam in tabula etiam eas proprio ac nativo caractere depinget.

Et haec quidem ad legitimam litterarum pronunciationem, quae litteratae institutionis initium, assuetudo & diligens institutio necessaria ad puerum recte introducendum ad sermonis puri facultatem. Et certe permagni interest Latinae praesertim linguae veros litterarum sonos intelligi: ut non solum Priscianus & Terentianus ac alii veterum Grammaticorum praestantissimi qui in suis scriptis testantur: sed etiam linguae hujus in diversis nationibus obscuritas & confusio aperte demonstrat, & qui negat necessariam esse, ille sonescire, quid sit littera, haud obscure significat. Sed & Cicero ad Latinae linguae puritatem hanc accuratam litterarum pronunciationem pertinere docet: ejus enim 3. de Oratore haec sunt verba: Nolo exprimi litteras putidius: nolo obscurari negligentius. Sonus itaque cujusque litterae, ut nobis accurate disquirendus: sic etiam pueris summa accuratione imprimendus ac inculcandus. Sonis litterarum ita probe cognitis secundo discit rationem e littera tum una tum pluribus formandi syllabam, eamque etiam recte sonandi ac pronuncianti; & haec eodem modo, quo litterarum pronunciatio a pra-

E cepto

ceptore docebitur. Santq̄ maturè assuefaciendi pueri ad re-
ctam syllabarum pronunciationem, ut tria vitia per scholas
admodum trita possint vitare: primò confusionem syllaba-
rum cum litteris; deinde litterarum ejusdem syllabæ distra-
ctionem; tertio omissionem litterarum in pronunciatione
syllabarum. Nam in lingua latina, ut integritas syllabæ è
litteris tanquam suis partibus constituitur; sic legitime non
pronunciatur; nisi omnes in ejus sono & prolatione litteræ
sonent & audiantur. Ex syllabis deinceps formare discunt
integras voces, quas ritè pronunciant, omnes syllabas legi-
time formatas efferendo, & sic ad lectionis expeditæ facul-
tatem preparantur. Et hic primus quasi ordo hujus classis.

Secundus deinde ordo succedit, qui ad expeditæ lectio-
nis facultatem plenius instituitur, & scriptionem etiam ac
latinae locutionis exercitium inchoat. Hic itaq̄ ordo primò
in legenda oratione notas distinctionum, quibus periodi à pe-
riodis; cola à colis; commata à commatibus distinguuntur,
observare assuescat, quò illis inter legendum observatis di-
scat legitimam orationis pronunciationem, quæ consistit in
artificiosa periodorum à periodis; membrorum à membris;
commatum à commatibus per Spiritus depositionem & su-
spensionem distinctione: ad quam legendi rationem pueros
à primo statim litterata institutionis anno & initio esse dili-
genter assuefaciendos, qui negat arcis ignorantie & barba-
rae lectionis propugnatorem se profitetur: & id è scholis ex-
terminatum cupit, quod præstantissimi quiq̄ Scholarum mo-
deratores. P. Melanchthon, Camerarius, Sturmus tanto-
pere observandum judicarunt. Neq̄ tamen præceptis hanc
pronunciandi rationem doceri volumus: sed ita eam pueri
discent, ut usu potiùs quam arte sciant.

Nam imperitus hic popellus consuetudine & exemplis
ducendus, non ratione & præceptis informandus. Secundo
salamum manu apprehendere pueri & litteras cum sigilla-

Sturm.
de litt.
Iud. rect.
aper.
cap. 15.

tum depingere, tum etiam apte conjungere hic docebuntur,
 adhibita ad id tabula nigredine infecta, ad quam litteris ac-
 curate ducendis possint exerceri. Tertiò vocabula rerum,
 quæ in quotidiano usu versantur, addiscent. Quin etiam
 fari latinè & colloqui cum præceptore incipient. Atque hic
 in præceptoris officio maximè est liberalis & ingenui pueri,
 priusquam ad vocum flexiones admittatur facilioribus illis
 rerum maximè notarum vocabulis, tanquam lacte & cibo
 teneriore in os inserto, ingenium discendi avidum, nutrire
 & alere, & os tenerum ad latini sermonis facultatem pau-
 latim in formare. Ita exercitati paulatim etiam inchoa-
 bunt flexionum formulas & paradigmata. Cæterum huic
 primæ classi, ii etiam destinantur, qui ad altiores classes non
 aspirant. Hi peculiariter & seorsim primò habent lectio-
 nem Catechismi novi Testamenti & Psalterii, item histo-
 riarum germanicarum, atq; germanicam scriptionem: De-
 inde & praxi Arithmetices vulgaris exercebuntur.

CAPUT II.

De Secunda Classe.

EX prima classe transferuntur ad secundam: hic primò
 lectionis & scriptionis exercitium continuabitur, quo
 expedita utriusq; facultate, lectionis & elegantis scriptio-
 nis instructi, transferri & admoveri ad sequentia utiliter
 possint. Deinde quæ propria hujus classis sunt addentur.
 Sunt autem propria hæc: Primò exercitatio duplex ad paulò
 pleniorè latinè loquendi facultatè parandam instituta.
 Secundò inchoatio Rudimentorū latinæ Grammaticæ Exer-
 citatione prima vocabulorū & phrasū supellæ & copia com-
 parabitur. Ad hanc duo necessaria sunt. Primò conficietur &

E 2 adhi-

adhibebitur liber alphabeticus, in quo ordine litterarum, A, B, C, D, E. servato etiam generum & specierum vocis ordine etymologico, secundum quem libellus iste in certos quasi nidos seu capita distinguendus, vocabula digerentur, additis etiam vernaculè significationibus singulorum, ut hinc vocabula velut è thesauro, in quem sint reposita & recondita depromi possint, quæ ediscantur & ex illo in thesaurum memoriæ transferantur & reponantur. Neque contenti singulis vocibus phrasæ etiam notabunt, easq; vel distincto & peculiaris sui libelli capite digerent, & seorsim scribent; vel vocibus ipsis addent, quò ex illis vocum usum & vim intelligere commodius possint. Deinde requiritur ut singulari cura non solum propriæ vocum latinarum significationes doceantur, sed etiam quæ vulgaris, id est, linguæ vernaculæ voces latinis respondeant ostendatur. Quod ut rectè cognoscant pueri plurimum exercendi sunt reddendo voces latinas vernaculis, & has rursum latinis.

Nam hic primus gradus ad intelligendum discrimen vernaculi & latini idiomatis, quod ad puri sermonis & utriusq; linguæ facultatem parandam in primis est necessarium. Sic etiam discere incipient, quæ nomina idem genus & numerum in utraq; lingua retineant, quæ item mutant & alio genere & numero efferantur apud latinos; alio apud germanos, ut scopæ scalæ nuptiæ, litteræ apud latinos pluralia; apud nos singularia sunt, sic genus mutant sol & luna. Sic etiam cognoscetur discrimen idiomatis, quod est in linguis ratione articulorum & particularum, quibus latina caret, vernacula non item. Nominibus *Ein* / *Der* / *Die* / *Das* / Verbis personæ *Ich* / *du* / *er* / *wir* / *ir* / *sie* in vernacula lingua præponuntur. Secunda species exercitationis est per quam inchoata in præcedente classe vocum flexio hic tum perficitur, planè & absolute docetur, tum vero ad puri sermonis virtutes intelligendas traducitur. Plenius docendæ &
absol-

absolvende hæc ferè ratio est. Non solum in paradigmatis
 detinentur, & iis exercentur; donec omnium inflexionum
 exempla probè teneant, & multa variaq; nomina ad ean-
 dem analogiam declinare & verba conjugare sciant: verum
 etiam adjectiva substantivis adjicere discunt, etiam diver-
 sarum declinationum; neq; solum ordine casuum, sed aliquan-
 do saltuatim de hoc ad illum casum, prout fuerint rogati, do-
 nec probè respondere sciant, idq; mira dexteritate, nec opina-
 tione. Ad sermonis puri facultatem traducitur bifariam: Pri-
 mò cum inter flectendum tam verbis quam nominibus addi-
 tur interpretatio vernacula, idq; per omnes utriusq; numeri
 casus in nominibus, per omnia tempora & utriusq; numeri
 personas in verbis. Secundo per doctam exercitationem in
 hac vocum flexione imbuuntur cognitione diversitatis idio-
 matum linguarum latinæ & vernaculæ, & sic instituuntur
 ad utramq; simul & eadem opera discendum & expoliendum.
 Id quod commodè fiet: quia flexione nominum ab industrio
 præceptore ita prudenter instituti, discunt plenius cognoscere
 genus, ubi idem maneat in nominibus, ubi mutetur, nam id
 ex casibus obliquis potissimum apparet. Item rationem for-
 mandi & variandi casus in lingua nostra. In qua aliter
 masculinorum; aliter fœmininorum; aliter substantivorum;
 aliter adjectivorum casus formamus. Pons & mons latinis
 ejusdem generis, ejusdem declinationis per omnes casus, in
 genitivo pontis, montis: at apud nos diversè: dicimus geni-
 tvo montis des Berges / pontis der Brügggen / quia alte-
 rum est nobis masculinum, alterum fœmininum. In adje-
 ctivis & substantivis apertius apparet ejusmodi diversitas,
 ut bonus vir, in genitivo boni viri, terminatione sunt simi-
 les; at nobis dissimiles: dicimus enim des guten Mans.
 In verborum autem conjugatione diversitatem idiomatis
 intelligunt tum ex formis verborum & temporibus ibi enim
 apertissimè sese prodit, tum etiam ex personarum differen-

tiis, quin etiam ex honesto illo solacismo, quo nos secunda
plurali utimur etiam uni loquentes; latini non item. Et hæc
omnia doctus institutor pro sua prudentia monstrabit in-
ter flectendum, & exercitatione pueris inculcabit præceptis
comprehendi nec debent nec possunt. Et hæc commodissima
est ratio primam & elementarem puerorum institutionem
etiam ad puri sermonis & quidem utriusq; parem facultatem
consequendam accommodandi, quam, qui in scholis esse ne-
cessariam negat, quid sit ad sermonis puri facultatem insti-
tuere, non intelligit. Hæc duplex exercitatio: sequitur Ru-
dimentorum inchoatio. Proponuntur igitur huic classi pri-
ma & generalissima artis Grammaticæ præcepta: definitio,
distributio, definitiones partium, & specierum vocis & syn-
taxeos. Illa ad puerilis ingenii captum attemperata interpre-
tatione exponentur & à pueris ediscentur, deinde ad eadem
tum voces tum phrasés, quibus jam consuetudine & assidua
exercitatione uti didicerunt, revocabuntur, quò sic à consue-
tudine, qua hæctenus informati, incipiant deduci ad artem.

Et hæc foret secunda primordiorum classis, ex qua ad
sequentem non sunt transferendi pueri, nisi solidè flectendi
scientia imbuti, ut nihil illis omnino inflexibile sit præter ea,
quæ suapte natura flecti non possunt. Tam diu hic detinendi,
donec sibi copiam vocabulorum compararint rerum earum
omnium, quæ versantur in quotidiano usu, ut nihil videa-
tur in corpore hominis; nihil in pecudibus, nihil sit in culi-
na, nihil in cella vinaria & cerevisiaria, in frumentaria:
ad prandium, ad cœnam quotidianam nihil afferatur: nihil
in hortis conspiciatur herbarum, fruticum, arborum: nihil
in scholis sit usurpatum, nihil in bibliotheca, nihil in templis
frequentatum, quod pueri hujus ordinis, quo ad ejus fieri po-
terit, non queant latino nominare nomine & de eo etiam cum
præceptore confabulari. Ex iis autem quæ de utriusq; insti-
tutione à nobis dicta sunt jam satis, opinor apparebit, qualem
hæc duæ

hæc duæ classes primordiorum requirant præceptorem: Non
cilicet indoctum, qualis plerumq; præponi hujus ordinis pu-
eris solet, sed doctissimum & quidem in utriusq; sermonis fa-
cultate, qui facilius & clarius ab ipso fundamento common-
strabit quomodo ad hæc omnia perueniri possit, ut qui prius
ipse ad ea pervenerit.

CAPUT 12. De Tertia Classe.

ILLIS, de quibus dictum est, fundamentis ita jactis, se-
cunda progressio fiet ad classem Tertiam: ubi non tan-
tum loquitur puer, sed etiam cognoscere plenius incipit, quæ
de causa unumquodq; dicatur. Præceptionibus igitur hic
opus est, & exercitatione paulo accuratiore. Quocirca
etiam hic partes communicationis doctrinæ, institutio vide-
licet in artibus & exercitatio distinctius adhibendæ, id quod
in precedentibus classibus, in quibus imperitus ille popellus
regularum nondum capax consuetudine ducendus & exem-
plis fuit erudiendus, itidem ut in opificiis fit, fieri nec debuit
nec potuit. Institutio in arte hic erit rudimentaria, ut &
exercitatio: Illa perficietur prælectione & inculcatione ru-
dimentorum Grammaticæ latinæ, quæ non tantum integræ
Grammaticæ erunt congrua, sed etiam brevitate & perspi-
cuitate puerili captui & intelligentiæ accommodata, in quib.
præcepta non ad omnes exceptiones deducta, sed communia
duntaxat, tam Etymologiæ, quam syntaxeos proponantur.
Prælectio ejusmodi esto, primò præceptorum sensus familiari
interpretatione eliciatur, & vernaculè quæ fieri potest pro-
priissimè & apertissimè reddatur, simul etiam vis, qua ad do-
cendū bene loqui affecta sunt præcepta & sanctiones illorū in
loquendo observandæ comonstrantur. Deinde exempla verna-
culè primū exposita, ac deinceps latinè considerata præceptis
applicentur, & ad ea examinentur: sed hic videndū ut nō alia
interpretatione utamur, quæ quæ rudimentaria sit. Neq; ut
qui-

quidam facere solent, ex singulis exemplorum verbis arripiatur occasio evagandi in Physicam, historias, fabulas & longas narrationes: cujusmodi ineptiis nostras olim aures oppletas meminimus. Vitabitur etiam lectionum prolixitas, ne multitudine obruantur pueri, Sunt enim illorum ingenia velut vascula quaedam oris angusti, quæ superfusam humoris copiam respuunt, sensim autem si instilles facillime capient.

Et hæc prælectionis declaratio: inculcatio constat lectionum repetitionibus, percontationibus, recitatione & memoria.

Exercitatio rudimentaria sequitur: analysi & genesi perficienda. Ad analysin rudimentariam exercendam adhibebitur textus alicujus auctoris, qui perspicue & ad puerorum captum accommodatè, & tamen pure loquatur. Prælegentur Epistolæ Ciceronis breviores à Sturmio collectæ, addentur his dialogi vel Castalioni vel Corderii, assumi etiam interdum possunt faciliores versus ex Tibullo & Propertio. Hæc prælectio, quæ ad rudimentorum usum docendum attemperabitur, ut maxime fructuosa sit, constabit singularum vocum excussione, & sententiæ commoda versione.

Singularum vocum excussio est, quum discretè singulæ voces pro casuum & temporum ratione quantum utriusque lingue phrasis ferat, ad eliciendum sensum vernacule præceptor interpretatur. Commoda & decens versio est, cum omissa sermonis latini serie & idiomate sensus propriissime exprimitur & sententiæ optima fide redditur. Ex utraque facilis & expedita parandi latini sermonis copiam, & utriusque usum conjungendi ratio sequitur, si admonuerit fidelis institutor & interpretans præceptor, quid ratione phrasum & formularum loquendi lingua latina & vernacula commune habeant: Per multa enim sunt, quæ non aliter in una, quam in alia sonant: & in quo differant, atque ubi ratione phrasum & loquendi formularum discrepent: sunt enim multa etiam,
quæ

quæ aliter sonant in latina quàm vernacula. Hæc forma prælectionis ; huic subjiciatur resolutio plenior ad virtutes puræ locutionis accuratius paulò excutiendum. Hic primò prælectionis utraq; pars à discipulo reposcitur, ut eadem forma reddat, qua è præceptore audiuit : deinde singularum vocum proprietates ad Etymologiæ : conjunctarum convenientia & rectio ad syntaxis regulas revocatur. Tertiò etiam singularum vocum significationes observantur, phrasium ex conjunctis ratio & elegantia docetur. Secunda inculcationis plenioris ratio est, lectionis auditæ memoria & pronuntiatio. Hic præceptor adhibet curam, ut pronuntiatio sit expedita clara, distincta, in qua leges Grammaticæ pronuntiationis in spiritus suspensione & depositione accuratè serventur. Ejusmodi enim & ita accuratè instituta pronuntiatio Grammatica, teste J. Sturmio primus est ad eloquentiam gradus.

Tertiò huc pertinet, ut lectionem auditam, quo latinam orthographiam usû addiscat, scribendo discipulus imitetur.

Quartò versio in sermonem vernaculum, quæ hic saltem inchoabitur, in classe sequente perficienda. Vulgariter igitur pro ejus ætatis captu versam lectionem discipuli præceptori ostendent, qui in his laude digna non tacebit, quo virtus laudata crescat, quæ secus emendabit indicato errore ac monendo, ne in eundem recidant. Neque tamen, quia puerilis adhuc est & imperfecta hæc vertendi exercitatio, se nimis acré in corrigendo exactorem præceptor præbebit. Atq; hæc analysis rudimentaria: genesis sequetur. Ad hanc hic ritè exercendam pertinet similis sententiæ thema, quod, ut ad imitationem facilem accommodatum sit, habebit æquales & pares cum lectione periodos, erit similis partium consecutio: verba etiam non nunquam eadem: Deniq; simile lectioni tum quoad res & earum attemperationem ad tenelli ingenii vires, tum quoad voces & phrasas.

Id præceptor vernaculè primum ipse concipiet & emendatè

F

datè

datè describet, deinde pueris proponet & dictabit: Hi illud emendatè non perperam excipient & sribent, quod ut fiat poterit inter dictandum meminisse germanicæ Etymologicæ & Orthographicæ: ubi dicta vit, vocabit aliquem ex discipulis, qui prælectum clara voce relegat, ut cæteri omnes relegentis vocem exaudiant, dum relegitur, si quid perperam scriptum deprehenderit, id corrigendum curabit. Ad relecti & emendati compositionem deinceps sese accingunt. Compositioni intentus puer, quo ea facilius sit, respiciet ad auditam lectionem; ut inde sumat voces latinas & idoneas, phrasès etiam, easq; ad suum institutum accommodet. Neq; hic opus est pueris dictionario, ad quod statim conuolent: nam in eum finem præleguntur Auctores practici, ut ex iis & eorum scriptis tanquam ex medio usu depromantur voces, & phrasès, quæ ad imitationem traducantur, & sic cum optimis Auctoribus loqui discant, & eorum consuetudine ac ductu studium parandi puri sermonis facultatem dirigant.

Neq; tamen omnino à Dictionario puerum arcemus, præsertim cum dictio difficilior, quæ ex lectione non incidit, nec in ea fuit adhibita, exquirenda est: sed destitutus dictionario præceptorem consulat, is consulenti de vocibus difficilioribus respondebit. Compositum id thema & latinè redditum emendatèq; descriptum eadem hora, breue enim erit, præceptoribus exhibebunt & ostendent. Et hæc genesis rudimentaria conuersio videlicet sermonis in aliam sententiam. Hinc etiam apparet quis modus in prælectione seruandus, & quàm proluxa debeat esse lectio. Non proluxior videlicet, quàm ut eam hora pomeridiana repetere, sequenti die hora matutina recitare; & meridie scribendo imitari discipulus possit. Sed & paulò liberioris tractationis thema posteriori semestri in hac classe pueris utiliter proponi posse censemus, in quo tractando non ex una lectione, quod ad suum institutum accommodent, sed ex pluribus etiam depromere illis liceat.

Ex

Exiis, quæ de rudimentaria institutionis forma hæcenus
diximus, cognitu persacile est, qualis huic classi & curiæ
præficiendus moderator, qui scilicet non solum totam & uni-
versam Grammaticam intelligat, sed etiam in præstantissi-
morum auctorum lectione sit versatus, diu multumq; eos le-
gerit: aut certè simul ac susceperit hanc provinciam, legere
incipiat, quiq; adhibito iudicio ac singulari prudentia, ea, quæ
legerit, dextrè ad suam functionem & puerorum in sermonis
facultate instructionem accommodare possit: quo in loquendo
& scribendo Ciceronianam puritatem & elegantiam referen-
do, id quod à discipulis requirit, ipse queat præstare.

CAPUT 13.

De suprema classe Grammatica.

Rudimentis latinæ Grammaticæ probè cognitis, usq; &
exercitatione confirmatis, ad supremam & quartam
classem fit progressio. Hic Grammatica latina absolvitur, &
græca inchoatur. Quare etiam non incommodum & inop-
portunum fuerit, eam in duos ordines dividere, quorum prior
qui est eorum, qui ad hanc recens admittuntur, sex mensi-
bus prioribus latinam solam, eamq; omnem perdiscat: cuius
intelligentiam & memoriam ordo posterior sex mensibus po-
sterioribus confirmabit, cum eaq; suis horis lectionem græcam
& flexiones conjunget. Et absolvi quidem Grammatica lati-
na hic facile potest, quia antea magnam partem præcepto-
rum ex rudimentis tyro cognovit, quorum hic non nova &
operosa interpretatio, & inculcatio requiritur, sed tantum
memoriæ confirmandæ gratiâ repetitio instituitur, ut puer
nunc in addendis & supplendis reliquis unicè tantû laboret.
Cæterum Grammatica hic prælegenda sic integra erit, ut
præceptorum necessariorum nihil omittatur. Ratio &
forma institutionis & exercitationis ad communican-
dam & perdocendam integræ Grammaticæ doctrinam, huic

classi propositam partim communis cum superiore classe,
partim propria. Communis quatenus utraq; ad regulas &
leges in superiore classe propositas conformatur, propria ve-
rò quatenus peculiarem hic rationem habent, & propriis le-
gibus reguntur. Sic primò institutio hoc peculiare habet,
quod in prælectione Grammaticæ hoc requiritur, ut anoma-
lia diligenter referatur ad analogiam, & cum ea conferatur,
& quo pacto ab analogia discedere, & anomaliam sequi li-
ceat ut tamen oratio pura maneat, & non contaminetur so-
llecismorum sordibus, doceatur. Deinde exercitatio hinc etiam
tam in analysi, quam genesi artis absolutionem perfectio-
nemq; spectat. Nam necesse est, ut cum annis & ætate di-
scipuli ipsum quoq; studium accrescat. Si in præcedente
classe sex aut octo versus, duos aut tres puer ediscet; hic
decem vel duodecim versus, quatuor aut sex periodos ediscat.
Si illic sex vel octo versiculorum, duarum, trium aut qua-
tuor periodorum thema scribere didicit; hic decem, aut duo-
decim, vel 18. versus; sex aut octo, aut etiam decem, aut plu-
rium periodorum thema conscribat. Ad analysin exercen-
dam præleguntur Epistola Ciceronis, Vergilii Bucolica &
Elegia Ovidiana, in quibus prælegendis & interpretandis
analysis omnia minima maxima in Etymologia & Syn-
taxeos iudicium vocabit. Et ut Grammaticæ, cuius virtu-
tibus ostendendis destinatur, partibus consentanea sit, duplex
esto, etymologica & syntactica, atq; illa huic præmittatur,
nec præpostero ordine, ut à quibusdam indoctis præceptor-
culis fit, instituatur. Etymologica ostendit & excutit, quæ
singularum vocum vis & natura, quæ cognatarum differen-
tia, eaq; non tam curiosis Grammaticorum præceptis, quam
usu & exemplis Ciceronianis & Virgilianis docenda. Syn-
tactica non tam species convenientiæ & rectionis, nisi diffici-
liores spectat & indicat, quàm quæ adjectiva seu Epitheta
quibus adjiciantur substantivis, quæ ad verbia, quibus voci-
bus

bus convenienter adjungantur; quæ verba, quibus nomini-
bus gaudeant; in primis hic particularum (quæ dicuntur)
structura & usus attenditur: earum præcipue, quæ sunt vin-
cula, quibus sententiarum partes conjunguntur, sententiæ
aliæ aliis annectuntur, & orationum longiorum partes co-
herent & continentur: hoc est earum, quæ sunt vinculo-
rum dialecticorum symbola, quibus in axiomaticis enuncia-
tionibus; syllogisticis conclusionibus; & methodicis syste-
matis superioribus & præcedentibus annectuntur sequentia,
quod quia non fit, sed in scholis hæctenus à præceptoribus
neglectum, nec ab iis discipuli ad ejusmodi observationem
assuefacti sunt, ipsorummet certè culpa accidit, ut discipulo-
rum orationes scopis dissolutis sint similes. Est etiam in ana-
lytica auctorum interpretatione diligenter animadverten-
dum, si quid usus loquendi contra analogiam præceptorum
approbet, & contra si quid præceptis congruat, quod tamen
à loquendi consuetudine abhorreat. Sic instituta analysis
maximè ad genesis viam sternet, & ad ostendendum puræ
locutionis virtutes genesis exprimendas accommodata erit.
Sed hic etiam poeticæ lectionis analysis singularem rationem
habet, & diligentiam requirit, quò non tantùm ad demon-
strandam syllabarum quantitatem, sed etiam ad poeticam
docendam sic comparata, doceatq; intelligere pedes metricos,
& carminum genera, eorumq; ex pedibus constituendorum
rationem, quibus deinceps componendis discipuli exercean-
tur. Analysis genesis itidem conformis erit ad uberio-
rem usus celebrationem comparata: Erit autem duplex scriptio-
nis & locutionis. Scriptio-
nis genesis ejusmodi erit, ut com-
positio discipuli nõ solum artis regulis congruat, sed & omnes
puræ locutionis virtutes, quam fieri potest, simillimè ex-
primat. Ad hanc pertinet thema duplex imitationis nempe
& liberioris tractationis. Imitationis genesis bis in hebdoma-
de tractabitur, domesticæ scriptio-
nis exemplum & argumen-

sum singulis septimanis semel proponetur. In liberiori the-
matis tractatione discipulus jam suis quasi pedibus ingredi-
tur, nec tam respicit, aut sese astringit ad propositum autho-
rem, utpote jam certiore loquendi peritia instructus, sed libe-
rius ab eo discedit, & sua facultate fretus opus suum confi-
cit ex pluribus lectionibus, quod incidit, suo instituto dexter-
rimè & liberrimè accommodat. Ad locutionis genesin per-
rinet quotidiana & assidua latinè loquendi consuetudo, quæ
eò severius hîc est urgenda, quò majores vires habet ad ex-
peditam loquendi facultatem comparandam, quæ huic classi,
quo viam sternat ad sequentem Rhetoricam, proposita esse
debet. Ideoq; hic non solum vernaculæ linguæ locutio, sed ne-
glectæ etiam puritatis inertia severius punitur. Sunt etiam
tria exercitationum genera, quibus peculiariter hujus classis
institutio, ad excitandam in discipulis alacritatem, & com-
parandam sermonis puri, & quidem parem utriusq; latini &
patrii facultatem refertur. Primum est cum præceptor di-
scipulis, quos præ cæteris industrios & solertes animadver-
tit, injungit, ut suo Marte lectionem in auctoribus interpre-
tentur. Ipse interpretantes attentè audit, interloquitur, cor-
rigit, juvat, si quid occurrerit explicatu difficilius. Hoc mo-
do plus aget, quam si ipse prælegendò discipulo præeat. Faciet
hæc exercendi ratio, ut tandem non desint discipuli, qui pau-
latim absq; præceptoris adminiculo suos labores corrigere &
ad lectionem simile imitationis thema effingere & compone-
re possint. Secundum est versio auditæ lectionis in sermo-
nem patrium quæ inchoata in classe superiore, hîc accurabi-
tur & absolvetur, & quidem lectionis non Ciceronianæ tan-
tùm, sed etiam Virgilianæ. Dicit enim non potest, quàm pla-
nam & facilem viam ad eloquentiam patefaciat, latinæ ora-
tionis cura & vigiliis elaboratæ, gravibus verbis & sapien-
tissimis sententiis ornata, flosculis ornamentorum rhetorico-
rum perpolitæ ac variatæ, qualis est in illis auctoribus, doctæ
in ser-

in sermonem patrium translatio, praesertim si ea adhibetur
accuratio, ut servata eadem sententiarum gravitate, iisdem
elegantiae & ornamentorum flosculis & μὲν ὀρθίων ὀρnamen-
tis, hoc est virtutibus oratoris latinam illorum auctorum
orationem nostra vernacula reddamus & exprimamus. Et
hac interpretationis & versionis exercitatione in summos
evaserunt Oratores Demosthenes quoque & Cicero, & ex lin-
gularum doctarum, & earum, quarum cognitionem industria
acquisierant, cum patria collatione, summam bene dicendi co-
piam & vim consecuti sunt. Horum igitur, quorum alter te-
statur, se ad suam utilitatem cum graecis semper latina con-
iunxisse, imitatione si patrii sermonis usum cum latino dili-
gentissimè tradendum in Scholis censemus, nemo nos jure re-
prehendet. Tertium genus peculiaris exercitationis ad sty-
lum exercendum acuendum & expoliendum accommodabi-
tur, estque crebrae scriptio, ad quam ita assuescendi sunt
discipuli ut quicquid pronunciant, id primò in charta descri-
bant. Hec exercitatio ad ordine & perspicue loquendum &
dicendum magnam commoditatem affert, ut cap 9. diximus.
Et haec loquendi dexteritas res est profectò praeclarissima
nec tam difficilis paratu, ut quidam existimant, si modò in
classibus grammaticis ad eam erudiantur discipuli. Sic eosdè
illos Ciceronem & Demosthenem per omnes litteratae insti-
tutionis ordines progressos, ad eloquentiae culmen conscen-
disse Ramus in Ciceroniano testatur. Hoc modo puer ad di-
scendum aptus si instituatur: non dubium est, quin quatuor
aut quinque annis consequatur, quod his classibus praecipue est
propositum, videlicet, ut non solum latini sermonis praecepta
teneat, verum etiam expeditè loquendi facultatem adipiscatur.
Praeptorem haec classis requirit tantae eruditionis sibi con-
fiscium, ut architectum Ciceronianae locutionis profiteri se au-
deat, & instructum ea docendi dexteritate, qua possit os &
linguam pueri informare & imbuere solida & absoluta puri
sermonis facultate.

CA.

CAPUT 14.

De Classe quinta, in qua docetur lingua græca & Rhetorica.

Huc usq; rationem studiorum, quibus sermonis latini facultas paratur, exposuimus, & quo pacto tum ad cultum & ornatum lingue domesticæ; tum etiam ad eloquentiam parandam referri studium & ratio descendendi latini sermonis debeat & possit, docuimus: Jam deinceps ad græcorum fontes & oratorum $\mu\upsilon\epsilon\theta\eta\kappa\omega\pi$ nostræ disciplinæ alumnos deducemus, eosq; in hac classe $\sigma\upsilon\pi$ $\Theta\epsilon\omega$ græci sermonis intelligentia imbuemus, & rhetorico ornatu afficiendi orationem facultate armabimus. Communicandæ doctrinæ ratio & forma erit & servabitur eadem, quæ in classibus superioribus.

Grammaticam græcam hîc proponemus, in qua communibus utriusq; lingue prætermisissis, ea duntaxat succinctè tradantur, quæ græcæ propria sunt, & quæ ad linguam communẽ & faciliores, ac usu maxime tritas dialectos Atticam præcipue spectant, tum ne in primo quasi ingressu dialectorum varietate à spe & studio dulcissimæ & utilissimæ lingue pueros absterreamus, tum etiam quod illis perceptis, non tam difficile discendi cupidis futurum sit, quam jucundum reliqua vel proprio Marte addiscere. Interpretatio & expositio præceptorum in prælegendo, repetendo, recitando pronuntiando superioris prorsus erit similis.

Ad usum eorum exercendum in hac classe Parænesis Isocratis adhibebitur, in qua interpretanda itidem duplicibus vestigiis insistendum. Primum verbum ex verbo exprimetur, tum sententia latinè, & ut interpretatio ad confirmandam latini sermonis facultatem, superioribus ordinibus exantlato labore partam sit accommodata, pura phrasi & oratione latina ac eleganti reddetur; atq; etiam differentia
utriusq;

utriusq; linguæ simul ostendetur. *Analysis* quoq; ut in lati-
 na tum singulas, tum conjunctas voces ad sua quasq; præce-
 pta revocabitur: diligenterq; distinguet, quæ græcorum pro-
 pria, ab iis, quæ cum latinis habent communia. Talis de-
 niq; erit, ut ad genesin facilem ostendat viam, & phrasium
 bonarum ad quodcunq; institutum geneticôs accommodan-
 darum suppeditet copiam. Genesis græca etiam ad latinæ
 analogiã accedet & in primis rudimentaria, de qua in classe
 tertia, ut primùm voces ac phrasés resolutæ lectionis ad aliam
 sententiam sola flexione traducantur, tum etiam verbis mu-
 tatis alia similia substituuntur, quorum structura & com-
 positio propositæ imitationis similitudinem exprimat. Sed
 institutio græca exercitationem in latini sermonis puritate
 commodius continuabit triplici exercitiũ genere. Primum
 est versio lectionis in græco Auctore propositæ, & redditio
 latina, pura non solum, sed etiam phrasibus optimis & exqui-
 sitis elegans. Deinde domesticæ scriptionis argumentum la-
 tinè componendum proponetur nunc græcè, nunc verò, &
 sæpius quidem, vernaculè. Tertium exercitiũ genus erit stu-
 dium & lectio privata. Privatim itaq; discipuli legent *Épi-*
stolas Ciceronis, & *Terentii Comœdias*, earumq; lectionem
 ad confirmandam & augendam latini sermonis copiam suo
Marte accommodabunt. Hoc privatae lectionis exercitium
 ut fructuosius sit, constituetur certum tempus examinis, in
 quo præceptor discipulos de iis, quæ legerint, perconctetur; il-
 li rationem singulorum reddant.

Hactenus in prima arte generali legitimæ institutionis De Rhe-
 ratio exposita est: sequitur institutio Rhetorica. Sermonis torica.
 enim puri facultate ad prodendũ animi sensa discipulis instru-
 etis, consequens est ut & ἡ ἀρετὴ τοῦ λέγειν bene dicendi virtute
 eos instruamus. Nec metus est, ne dum Rhetorica docetur
 ac discitur, puri sermonis facultas negligatur & amittatur.
 Id enim, ut fiat primum ipsa præcepta Rhetoricæ latinè
 G pro-

proposita, latinis etiam exemplis illustrata; deinde auctores
practici non patiuntur. Fieri etiam non potest, ut institutio
Rhetorica recte instituatur, quin ad exercitationem gram-
maticam continuandam & virtutes bene loquendi confir-
mandas ac acuendas apposita sit. Praelectionem Rhetoricam
& inculcationem eadem moderabuntur leges, quae Gramma-
ticae in superioribus classibus. Interpretatio erit plana &
perspicua & minimè scrupulosa, qua praceptorum rhetoricus
eliciatur sensus, & usus monstratur exemplis rhetoricè resol-
vendis. Quovis enim odio digni mihi videntur praepetores,
qui dum vident argumentorum quorundam dialecticorum
voces adhiberi in definienda & distinguenda tropica vocum
modificatione, putant Rhetoricam doceri non posse, quin prius
argumentorum illorum doctrinam hinc excutiant, eamque disci-
pulis inculcent. Non secus ac si Grammatica interpret ex
Geometria mensurarum doctrinam arcessat in expositione
regulae: Adjectiva quantitatis regunt accusativum vel abla-
tivum certae mensurae. Item ex Dialectica integram doctrinam
Subjectorum & Adjunctorum; totius & partium in de-
claratione regulae: Substantivum subjecti vel totius servit ge-
nitivo vel ablativo adjuncti vel partis cum adjectivo laudis
vel vituperii. Item si ex Jurisprudencia doctrinam de gradi-
bus affinitatis inculcare velit in interpretatione regulae: Ad-
jectiva affinitatis genitivum vel dativum regunt, cum suffi-
ciat praceptorum Grammaticum sensum exprimi, & usum
ostendi in exemplis grammaticè hic non dialecticè, geometri-
cè vel juridicè resolvendis.

Exercitatio in Rhetorica sequitur: eamque tum arti tum in-
stitutioni in arte consentanea ac conformis, hoc est plane rhe-
torica: ad hanc adhibebitur Orator & Poeta, sed quia in hac
classe etiam graecam linguam discipulus didicit; latinis Aucto-
ribus adjungentur graeci. Praelegantur igitur orationes Cice-
ronis, & his adjungentur graecae Demosthenis: Poemata Ver-
gilis.

gūlū, quibus adjungentur carmina Phocylidis, Pythagoræ vel
Hesiodi. Horum prælectio quò ad continuationem facultatis
purè loquendi sit accommodatior: si quid occurrerit in lectio-
ne, quod singulari admonitione & annotatione grammatica,
ratione vel obscuritatis vel difficultatis vel singularitatis in-
digeat, sitq; ejusmodi, ut à discipulo sine præceptoris admini-
culo intelligi & excuti non possit, id præceptor ipse excutiet
& ad grammaticæ regulas revocabit, deq; eo inter legendum
discipulū admonebit. Hoc tantum abest ut Rhetoricam pro-
fessionem turpitudine afficiat, aut discipulorum industriam
impediat ac remoretur, ut etiam in primis exornet. Analy-
sis rhetorica est tum elocutionis tum actionis: Illa vocū sin-
gularum modificationem ostendit, fontes troporum aperien-
do, & vim ac virtutes singulares ostendendo; deinde in con-
junctorum figuratione immutationem orationis à nativo ha-
bitu demonstrat, neq; id tantum, sed etiam qua prudentia &
dexteritate virtutes tum troporum, tum figurarum ad sen-
sentiam sint accommodatæ, & quantā vim eloquendi, quan-
tum ponderis ratione etiam rerum subjectarum habeant, ex-
pendit. Actionis autē analysis virtutes actionis in concinna
vocis flexione, & decora gestuum moderatione ac dignitate
observat. Utramq; analysin rhetoricus interpres adhibebit.
Et elocutionis quidē virtutes in prælectione Ciceronis ac De-
mosthenis facillimè demonstrari possunt à præceptore non
somnia. & ex textu ad præcepta revocatæ, iisdem definirī
possunt. Accurata enim analysis docebit eos orationes suas iis-
dem eorundem troporum luminibus variare, insignibus figu-
rarum exornare, eidem occurrent tropi, qui in arte propo-
nuntur, eadem figura: Quo pacto verò vocis concinna flexio-
ne et jucunda modulatione, aures demulserint & detinuerint;
gestuum dignitate oculos in se converterint & pertraxerint,
affectibusq; animos auditorum commoverint & concusserint,
id nec verbis exprimi, nec calamo describi, multò minus præ-
ceptis certis comprehendī potuit.

Cum igitur hæc licet nobilissima & præstantissima artis pars in scriptis libris mortua jaceat, à præceptore excitanda est & animanda: Is proinde vocis gestuumque rationem ipse fingat & meditetur: voce gestuque, quam potest commodissime exprimat, puero ostendat, inculcet ac ante oculos depingat, Optimam ejus docendæ ac monstrandæ formam & rationem meditetur & excogitet. Ad hanc requiritur duplex conformatio. Prior qua exstruatur & deducatur ex præceptis illis generalibus quæ de vocis concinna flexione, intentione & remissione & gestuum dignitate de gestu totius corporis & partium lib. 2 Rhetoricæ proponuntur, & ad eadem præcepta, quoad ejus fieri poterit, planè conformetur. Altera qua præscribatur conformatio pronuntiationis tum ad rerum orationi subjectarum circumstantias, tum ad orationis figuris affectæ habitum. Ita ut accommodationem hanc totam moderentur non tantum rerum, quæ dicuntur, circumstantiæ, sed etiam in primis orationis figuris affectæ habitus: Est enim pronuntiatio elocutionis enunciatio. Ut autem totam hanc rem & artem Rhetoricæ actionis discipuli commodius percipiant, præceptorem non pudebit ore, voce & gestibus præire illis, & prælectam lectionem primò per partes, deinde totam pronuntiare coram discipulo. Genesis quoque utriusque partis virtutes exprimere conabitur.

Primò itaque discipuli ad exempli in resolutio auctore obvii imitationem similem sententiam tropis & figuris eloquantur, numerosè & apte ponant & contexant, voce gestuque similiter pronuncient: per se ipsos deinde quodvis aliud argumentum similiter exerceant atque tractent. Ut autem analysis omnes artis vires in oratione tam libera, quam soluta explorabit: ita etiam imitationis industria in utroque genere versabitur. Cæterum ut præceptor rhetoricus majores utilitatis fructus legitime instituendo præbeat discipulo, & dicendi facultatem acuat, duplici adhuc exercitio opus esse videtur. Pri-

Primó singulis mensibus lectionis in proposito auctore
 repetitio instituetur, ejusq; pronunciatio artificiosa, & adle-
 ges & virtutes actionis conformata à discipulo postulabitur.
 Sic etiam non abs re fuerit discipulum, qui recens ex gram-
 matica classe in hanc commigravit, rhetoricé excipere, quo
 simul ac in hunc ordinē ascribitur rationem certandi & sta-
 tionis locum tuendi cognoscat. Præscribatur igitur Epistola
 Ciceronis vel locus ex Vergilio, quem grammaticé probé in-
 telligat & edidicerit, ut in eo rhetoricé pronunciando tyroci-
 nium rhetoricum edat, sic fiet ut in quo auctore vidit antea
 virtutes Grammaticæ, in eodem hic cognitis etiam & per-
 spectis virtutibus rhetoricis suum ipse profectum intelligat,
 & majori alacritate & animo infracto graviores exercitio-
 rum labores & militiae litteratæ onera suscipiat & aggredia-
 tur. Quantó etiam melior dicendi magister & effector stylus
 est, tantó major ejus hinc acuendi & expoliendi cura sit ne-
 cesse est. Magistrum Rhetorica vult & requirit, qui non
 tantum artem calleat, & expedita bene dicendi facultate in-
 structus sit, sed etiam peritum cum aliis communicandi eam,
 qui animo sit placito, non tetrico: læto, non tristi: mente ex-
 porrecta & serena lingua & ore disertio: deniq; animo & cor-
 pore ad artem hanc docendam & exercendam composito.

CAPUT 15.

De Classe Sexta, quæ Dialectica.

Sermonis tum puri, tum ornati facultate os & linguam
 discipuli per quinque ordines hucusq; rité deducti imbuimus:
 restat igitur ut & rationis disciplina animum excolamus &
 differendi virtute armemus. Sapientiæ itaq; instrumentum di-
 scipulis in manus trademus: eoq; quomodo uti debeant, indi-
 cabimus. De Dialectica loquor, quam, teste Sturmio lib. 1.
 Classicarum Epistolarum, nemo sapiens unquam neglexit:
 sine qua nihil præclarum, & sempiternum, & quod genium

habere debeat, confici potest litterarum monumentum. Hæc reliquarum artium omnium dux atq; magistra moderatrix ac informatrix: Hæc cæteris omnibus lucem infert: illustrat quamlibet doctrinam; regit & moderatur omnes omnium hominum cogitationes, consilia & actiones: ars siquidem rationis est & ejus quidem recte adhibendæ eaq; utendis ratio autem ad omnes cogitationes consilia & actiones sese extendit. Hæc igitur illa ars est, qua aliena consilia judiciaq; expendimus & judicamus; nostra autem exequimur. Hæc deniq; cum sui ipsius, cum aliarum omnium & cujuslibet doctrine & tractationis recte informandæ disciplina & moderatrix quin etiam propugnatrix veri: falsi autem & errorum, quos destruit ac depellit, expultrix. Hæc illa rationis disciplina, mentis humane imago, quæ hoc etiam eximium habet quod eam astruat oportet, quicumq; destruere conatur. Hæc est cujus cognitione & scientia homines censentur & sunt docti, prudentes, cordati, ingeniosi, solertes, si ve à natura ingenerata sit ejusmodi sapientia ac acies ingenii, si ve studio, & industria parta & acquisita. Ut autem præstantissima est: sic etiam diabolus, lucem rationis & veritatis semper exosus, maxime eam & ita perturbavit, tantis erroribus involvit, tam reddidit intricatam, ut ex libris, quibus fuit descripta, nemo hactenus cognoscere & intelligere eam potuerit. Et quamvis omnes ferè omni ætate viri docti aggressi sint scribere dialecticam, & eam ad lucem revocare: nemo tamen quod voluit assecutus est & præstare potuit, sed irritus omnium fuit non sine singulari & admirando Dei consilio & permissione conatus: donec tandem ante annos ferè centum Rodolphus Agricola Frisius fraudes intelligere, & dolos detegere cepit, & Aristotelem summum quidem hominem sed hominem tamen fuisse demonstrans, qui & errare, & quem latere aliquid potuerit, Organum ejus suspectum multis reddidit, qua re ut multorum in se invidiam concitavit; ita etiam
mul-

multa eo nomine pertulit : quod ille coeperat, id deinceps La-
tomus, Omphalius & Sturmius ulterius deduxerunt. Qui-
bus tandem successit Petrus Ramus, qui cum bonam aeta-
tis partem in libris Organi Aristotelici cognoscendis, dispu-
tandis & meditandis consumpsisset; nec tamen sese in ulla
re talibus Logicis sapientiolem factum deprehendisset, atq;
etiam intellexisset se ad nullum in vita usum artes illas or-
gani Logici, quas tot sudoribus didicerat, posse referre &
traducere, incredibili accensus Logicæ veritatis investigan-
dæ & eruendæ desiderio, coepit $\sigma\omega\kappa\epsilon\alpha\tau\iota\zeta\eta\mu$, id est adhibita
libertate Philosophica Organum illud, & Aristotelis do-
ctrinam ad leges ab ipso Aristotele latas revocare & ex-
aminare: cumq; falsa multa deprehendisset, majore inflam-
matus ardore, magno animo sese in tenebras organicas de-
misit, & summo studio, indefesso labore, maximisq; conten-
tionibus, errores Aristotelis, ejusq; interpretum liberrimè
& constantissimè demonstravit: Dialecticam ex tenebris
eruit, & ab erroribus repurgavit ac vindicavit, eamq; duo-
bus complexus est libris, & tam succinctè ac perspicuè de-
scripsit, ut nemo in posterum vel de difficultate vel obscuri-
tate jure conqueri possit.

Dialecticæ igitur, ut à Ramo descripta est & exemplis
optimis illustrata, prima in hac classe prælectio erit. Huic
deinde subjicientur, ut & in classe Grammatica ac Rhetorica
factum est, auctores legitimæ imitationis.

Prælectio Dialecticæ & inculcatio etsi pro ratione ar-
tis majorem accuratorem & prudentiam requirit, iisdem
tamen legibus moderanda quibus grammaticæ & rhetoricæ.
Legum practicarum ex theorematis exstruendarum major
cura erit, ut illis erutis ac propositis tota doctrina artis aper-
tius indicet rectum & obliquum, virtutes & vitia & adver-
sus captiones discipuli fortius præmuniantur.

Ad

Ad usum & διὰ τῆς διὰ τῆς Dialecticæ deinceps plenius ostendendum & celebrandum cum discipulis, adhibemus Auctores tum græcos tum latinos & quidem binos, Oratorem & Poëtam. Sed & historicus adjungi his utiliter potest, itemq; Philosophus & Theologus. In his analysin exercemus. Sed hic cum aggredimur interpretationem logicam scripti longioris, analysi utimur tum generali tum particulari. Utriusq; ritè instituendæ legem P. R. his verbis complexus est: Quæstionem cerne; Inventionem aperi; iudicium demonstra.

Generali totum scriptum & opus arte Dialectica confectum & compositum intuemur & resolvimus.

Atq; hic duo præstari à nobis solent: Primò eruitur quæstio: Deinde ostenditur ejus dissertio.

Quæstionem hic intelligimus brevissimam & perspicuam rei vel etiam rerum dissertatione explicatarum comprehensionem ac propositionem bezgreiffung vnd fürstellung/ status etiam appellatur. Eruitur hoc ordine:

Primò ostenditur occasio auctori vel præbita, vel ab eo quæsitæ, captata & arrepta, vel etiam necessitate delata: ex illa elicitur summa seu argumentum, ut vocant, idq; proponitur designatione rerum quæ, & præcipuorum argumentorū quibus differuntur. Ex summa deinceps ipsa quæstio: ea quàm potest brevissimè & apertissimè concipitur, & auditoribus proponitur.

Dissertionem quæstionis ostendimus, primò aperiendo inventionem, id est, argumenta principalia indicando & monstrando, eaq; primùm ad locos unde sunt deprompta revocando, & vim tum logicam & generalem, id est, quam habent secundum genus argumenti, ad quod pertinent; tum realem, ut ita dicam, & specialem id est, rationem, quam habent quatenus in certa facultate ad quæstionis auctor, cujus opus re-rexizur, propositæ, & similium tractationem in qua vis dissertationis forma adhibentur excutiendo, & sic pondera ac vim, quam

quam habent tum parem ubiq, tum singularem in certis rebus
arguendis excutimus & demonstramus.